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 چکیده

کار دانش بنیان مبتنی بر نشر و اشاعه و استفاده از اطلاعات، علم، خرد و دانش و نیز خلق آن است. هدف پژوهش حاضر وکسب

مند نظریه داده بنیاد استفاده در این پژوهش، از طرح نظام باشد.دانش بنیان برای اقشار نیازمند میکارهای وارائه الگوی مناسب کسب

ی اکنندگان، و نیز اختتام آن به مجموعههای مشارکتمندی آن در عین ابتناء بر دیدگاهشده است؛ خردمایه گزینش این طرح، روش

ای از نفر از خبرگان آشنا به موضوع تحقیق، مجموعه 12انجام مصاحبه باز با  پذیر است؛ بدین منظورضمناز قضایا و مدلی آزمون

مقوله( استخراج گردید.  60هایی )مضمون( طی فرآیند کدگذاری باز گردآوری شدند و از دل آنها مقوله 1545مضامین اولیه )

ند، ر نیازمند، بیکاری پنهان و آشکار اقشار نیازماجزای پارادایم کدگذاری محوری ذیل عناوین شرایط علیّ )فقدان خوداشتغالی اقشا

گر، مقوله ای، شرایط مداخلهفقر و کمبود درآمد، عدم بنیه مالی اقشار نیازمند (، راهبرد )کسب و کار دانش بنیان(، شرایط زمینه

دهای فردی ار نیازمند شامل)پیامکارهای دانش بنیان برای اقشومحوری )انگیزه خودکفایی اقشار نیازمند( و پیامدهای استقرار کسب

انش در اثربخشی تولید، تبلور دبنیان نقش مهمی وکارهای دانشنتایج تحقیق نشان داد کسب و پیامدهای اجتماعی( شناسایی شدند.

 کنند. در محصولات و خدمات جدید، ارتقاء سطح اقتصاد و رفاه و تولید ثروت و ارزش افزوده در یک جامعه ایفا می
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 مقدمه

در اثر بخشی تولید، تبلور دانش در محصولات و خدمات جدید، ارتقاء سطح کارهای دانش بنیان نقش مهمیوسبک

رکیب تکنند و حرکت به سوی نوآوری و ایجاد تغییر در اقتصاد و رفاه و تولید ثروت و ارزش افزوده در یک جامعه ایفا می

نی کارهای دانش بنیان مبتوهای یک شرکت دانش بنیان قرار دارد. در واقع کسبمحصولات و خدمات در قلمرو فعالیت

ها خود را با وکارها بیشتر از سایر شرکتنهند. این کسببر نشر، اشاعه و استفاده از اطلاعات، دانش و خلق آن را بنا می

مروزه جهت . اکنندهای رقابتی تلاش میوکار همگام نموده و برای بقا در محیطتغییر و تحولات نوظهور در محیط کسب

ی سرپرست، های هدف )فقیران، زنان بدستیابی به پارادایم توسعه پایدار، برنامه ریزان بیش از هر چیز بر توانمندسازی گروه

باشد. از ضر مهمترین تهدید کننده جامعه میزمین و کشاورزان خرده پا و غیره( تاکید دارند. فقر در حال حاکارگران بی

ار نیازمند توان با تزریق دانش به اقشتوان اثر کسب وکارهای دانش بنیان را در رشد اقتصادی نادیده گرفت میآنجا که نمی

شدی ر ی کسب وکارهای دانش بنیان برای رسیدن بهآورد تا از پتانسیل سازندهدر زمینه کسب و کار شرایطی را به وجود 

وری و افزایش تولید و رفع محرومیت و فقر، کاهش مهاجرت و پایدار استفاده نمود و به اهدافی همچون افزایش بهره

های جلوگیری از گرایش به کسب وکارهای غیرقانونی شد. کسب و کارهای دانش بنیان به دلیل امکان ایجاد فرصت

نظیر است. حمایت رسیدن به مرحله تولید و اشتغالزایی بالا ظرفیتی بیشغلی با سرمایه اندك، زمان اندك بین اجرای طرح و 

از این کسب و کارها با تزریق دانش رونق خاصی خواهد گرفت. در نتیجه پرداختن به این عنوان برای توسعه پایدار و 

ریه در قیق خلق نظباشد. هدف غائی این تحجلوگیری از بسیاری معضلات اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و... الزامی می

باشد، سوال اساسی که تحقیق حاضر در پی رسیدن به آن است وکارهای دانش بنیان برای اقشار نیازمند میچارچوب کسب

 کارهای دانش بنیان برای اقشار نیازمند کدام است؟وعبارت است از: الگوی مناسب کسب

 نظری پژوهشبانی م

اند. اگرچه نسبت آنها به سایر اقشار ردمان جوامع را تشکیل دادهمحرومین و اقشار نیازمند همواره بخش زیادی ازم

اجتماعی در جوامع و زمان های مختلف، متفاوت بوده است اما آنها همواره اکثریت جوامع را درمقابل اقلیت ِ صاحب 

ثر پیرو بوده و حداک ویژه اینکه آنها معمولا ً در حاشیۀ تحولاتاند. بهقدرت و ثروت در بیشتر کشورهای دنیا شامل شده

اند. استفاده بهینه از منابع و امکانات موجود به منظور برآورده ساختن نیازها و های جمعی بودهها در حرکتسایر گروه

 های توسعه هر کشور محسوبهای بشری از جمله افزایش تولید، درآمد، اشتغال، رفاه جامعه و... جز مهمترین هدفخواسته

های توسعه ها و ابزارهای اجرایی گوناگون، در برنامهشود تا با بکارگیری سیاستمنظور معمولاً سعی میشود. برای این می

کارهای کوچک و وکسب»زایی های مطرح در اشتغال(.یکی از راه13۹8بر این هدف دست یافت )درودی و همکاران، 

ای کوچک و هزمند است. نگاهی به فعالیت بنگاهو افزایش درآمد و ریشه کنی بیکاری اقشار نیا« متوسط دانش بنیان

اجتماعی  -متوسط در کشورهای توسعه یافته و در حال توسعۀ بیانگر نوعی ارتباط تنگاتنگ و مؤثر بین پیشرفت اقتصادی

پذیری ها است. به علت تخصصی شدن وظایف، عدم تمرکز تصمیم گیری و نیاز به انعطافاین کشورها از طریق این بنگاه

دیریت اقشار وکارهای کوچک و متوسط با مشتر به منظور حضور دائمی یا بیشتر و مطابقت با شرایط متغیر جهان، کسببی

نیازمند در کشورهای صنعتی و در حال توسعۀ رو به افزایش بوده است. برای دستیابی به اقتصاد دانش بنیان بایستی شرایط 

ها به محصولات از طریق سرمایه گذاری، به تولید محصولات ایی تبدیل ایدهلازم برای ابداع و نوآوری فراهم شود تا توان
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ررسی کارهای دانش بنیان برای اقشار نیازمند مورد بوجدید منجر شود. با توجه به اینکه برای اولین بار الگوی مناسب کسب

خ ار شده و اقدام در جهت پاسله پژوهش آشکأقرار گرفت و از سوی دیگر وجود ادبیات ضعیف تحقیق در این مورد، مس

کارهای دانش بنیان برای اقشار نیازمند چیست همچنین کشف الگوی مناسب مبین این وبه سوال الگوی مناسب کسب

پدیده، با عنایت به نبود چنین الگوی مشخصی، پژوهش حاضر عهده دار انجام آن با استفاده از راهبرد پژوهشی نظریه داده 

 بنیاد است. 

 دانش بنیاناقتصاد 

اقتصاد دانش بنیان، اقتصادی است که در آن تولید، توزیع و استفاده از دانش، منبع اصلی رشد و ایجاد ثروت 

(. با نگاهی به سیر شکل گیری عوامل مزیت ساز جوامع در یکصد سال گذشته، چنین 13۹5است)خیاطیان و همکاران، 

د با علم ت اقتصاد سنتی را تغییر داده و اقتصادهایی که بتواننهای نوین، وضعیآوریشود که تغییرات سریع فناستنباط می

و دانش، فضای خلاقانه و نوآورانه را در جامعه خود گسترش دهند، توفیق بیشتری خواهند داشت )پاك نیت و همکاران، 

بنیان )به  دانش هایگذاران کشور ایران نیز قرار گرفت و قانون شرکت(. این موضوع، مورد توجه مسئولین و سیاست13۹5

های دانش بنیان، رسید. شرکت به تصویب مجلس شورای اسلامی 138۹عنوان موتور محرك اقتصاد دانش بنیان( در سال 

کنند کند که از فرآیندهای خلق و به کارگیری دانش برای پیشبرد کسب وکار خود استفاده میهایی اشاره میبه سازمان

 های بین المللی و اقتصاددانان ارائهقتصاد دانش بنیان تعاریف مختلفی از سوی سازمانبرای ا (.13۹7)ثقفی و همکاران، 

کاربرد  داند که بر اساس تولید، توزیع وهای اقتصادی، اقتصاددانش بنیان را اقتصادی میشده است: سازمان توسعۀ همکاری

آنها  )صنایع دانش پایه، صنایعی هستند که در دانش و اطلاعات شکل گرفته و سرمایه گذاری در دانش و صنایع دانش پایه

ای دارند و های کسب شده دامنۀ نفوذ گستردهسطح بالایی از سرمایه گذاری به ابداع و نوآوری اختصاص یافته، فناوری

 (.2016، 1گیرد)گودیننیروی کار از تحصیلات عالی برخوردار هستند( مورد توجه خاص قرار می

ای اقتصادی هاقیانوسیه با گسترش ایدۀ مطرح شده توسط سازمان توسعۀ همکاری -اقتصادی آسیاهای سازمان همکاری

داند که در آن تولید، توزیع و کاربرد دانش عامل و محرك اصلی در خصوص اقتصاد دانش بنیان، آن را اقتصادی می

(. طبق این تعریف اقتصاد دانش 2020ن، و همکارا 2صنایع است)هوسکیسونرشد اقتصادی، تولید ثروت و اشتغال در تمامی

صنایع به فراخور بنیان برای رشد و تولید ثروت تنها به تعدادی از صنایع با فناوری بالا متکی نیست بلکه در این اقتصاد تمامی

انش متکی د های اقتصادی به نوعی بهفعالیتکنند. به عبارت دیگر، در این نوع اقتصاد تمامینیاز خود از دانش استفاده می

ت های دانشی تعریف شده اس(. اقتصاد دانشی به عنوان تولید و خدمات مبتنی بر فعالیت2020و همکاران،  3هستند)بنگ

تر به شود. جزء اصلی اقتصاد دانشی، وابستگی بیشو همچنین ماندگاری منتهی میکه به سرعت به پیشرفت فنی و علمی

(. هرچه دانش میزان بیشتری از هستۀ 2014، 4ی یا منابع طبیعی است)پوول و سنلمنهای فکری نسبت به منابع فیزیکتوانایی

 (.2013، 5محصول یا خدمات را تشکیل دهد، سازمان بیشتر مبتنی بر دانش است)زاك
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ها و شرکت»ها، ها و مؤسسات دانش بنیان و تجاری سازی نوآوریقانون حمایت از شرکت 1در ایران، با توجه به مادۀ 

سات دانش بنیان، شرکت یا موسسۀ خصوصی یا تعاونی است که به منظور هم افزایی علم و ثروت، توسعۀ اقتصاد مؤس

و اقتصادی )شامل گسترش و کاربرد اختراع و نوآوری( و تجاری سازی نتایج تحقیق و دانش محور، تحقق اهداف علمی

ی برتر و با ارزش افزودۀ فراوان، به ویژه در تولید نرم هاتوسعه )شامل طراحی و تولید کالا و خدمات( در حوزۀ فناوری

نوآورانه  آورانه وهای فنبرای رشد اقتصادی است. اگرچه فعالیتشود. نوآوری متغیر مهمیافزارهای مربوط، تشکیل می

ر برای نوآوری دهایی را تواند مشوقهای مالی میشود اما قوانین و مقررات دولتی و ارائۀ حمایتتوسط بنگاه ایجاد می

 (. 2013، 1آوری داشته باشند)جوایدیهایی در زمینۀ فنها ایجاد کند تا آنها بتوانند کارآمدتر شده و پیشرفتبنگاه

اگون، رفتار های گونها با مشخصهها و صنایع یکسان نیست، بنگاههای فناوری در تمام بنگاهفرایندهای نوآوری و مشخصه

ها به منظور ارائۀ خدمات هرچه بهتر به آنان، ابتدا باید انواع دسته دهند. برای دسته بندی شرکتمتفاوتی از خود نشان می

علم طبقه بندی و دسته بندی است. پاویت، دی جانگ و مارسیلی، های هریک مطالعه شود. تکسونومیها و مشخصهبندی

های معتبر در دنیا هستند. نتایج مطالعۀ دی جانگ و از فعالان سرشناس در تعریف دسته بندی  2هاتزیچرونوگلو و ریزونیو

ای با دهد که نوآوری فرآیندی، گسترده تر از نوآوری در محصول برای تولید است. جوایدی در مطالعهمارسیلی نشان می

آورانه به دسته بندی های فنهای تولیدی و خدماتی در لوکزامبورگ با توجه به مهارتطبقه بندی شرکت»عنوان 

 ها، در مورد تولید و خدماتهای تولیدی و خدماتی در لوکزامبورگ پرداخته است. این مطالعه با استفاده از دادهشرکت

ربی طبقه های تجشود، برای نشان دادن روشهای لوکزامبورگ که از کشورهای مستقل مشترك المنافع تأمین میشرکت

یز بر اساس هایی نکند. طبقه بندیآورانه استفاده میتوانمندی فن ها بر اساس الگو و میزان نوآوری و سطحبندی شرکت

یستم شود. در طبقه بندی ارائه شده برای سای نمیصنعت ارائه شده است که با توجه به ناهمگونی با مدل ایرانی به آن اشاره

رکت ندازه و سایز ششود، ادسته بندی صنعت آمریکای شمالی که توسط سازمان کوچک کسب وکار آمریکا اجرا می

رای ای بوری و زیرمجموعۀ آن تقسیم بندی شده است. در ایران نیز مطالعهآهای کوچک( بر اساس هر حوزۀ فن)شرکت

ها را به چهار دسته تقسیم کرده است )ردائی و قاضی نوری، های دانش بنیان انجام شده که شرکتدسته بندی شرکت

13۹5.) 

های اقتصادی آسیا اقتصادها در جهان مربوط به اقتصادهای دانش توسط سازمان همکاریبراساس مطالعات انجام گرفته 

محور است و در این میان کسب و کارهای کوچک دانش بنیان موتور محرك و توسعه این اقتصادها هستند. براساس 

های نوآورانه فعالیت های اخیر در سطح جهان حاصلهای صنعتی طی دههها و پیشرفتهای انجام شده نوآوریبررسی

 های کوچک به ویژهکسب و کارهای کوچک نوآور و دانش محور بوده است. علاوه بر این محققین، اشتغال در بنگاه

گ ایجاد های بزردانند که توسط بنگاهآور را در دوران رکود و التهاب اقتصادی، پایدارتر از اشتغالی میهای فنشرکت

های مختلف (. امروزه در اکثر کشورهای جهان صنایع کوچک و متوسط، از جنبه13۹3شده است )فخاری و همکاران، 

درصد  ۹0های کوچک بیش از اقتصادی، اجتماعی، تولید صنعتی و ارائه خدمات در حال نقش آفرینی هستند. شرکت

توسعه  ش موثری را درهای کوچک با صادارت قابل توجه خود نقشوند. این شرکتاقتصاد بسیاری از کشورها را شامل می

                                                 
1 Joueidi 
2 Pavit, Di Jang and Marcili, and Hatzicheronoglu and Rizoni 
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شوند درصد کل صنعت کشور را شامل می ۹6های صنعتی کوچک کنند. در ایران نیز بنگاهاقتصادی کشورشان ایفا می

 (.13۹4)انتظاریان، 

 های دانش بنیانتعریف شرکت

وب سهای صنعتی و اقتصادی محدر دنیای پرتحول امروز، دانش و نوآوری اساسی ترین عامل پیشرفت در عرصه

شود که بستر لازم برای نوآوری و حضور در بازارهای رقابتی جهانی فراهم گردد. اقتصاد یک کشور وقتی شکوفا میمی

ر های یک کسب و کاشود. حرکت به سوی نوآوری و ایجاد تغییر در ترکیب محصولات و خدمات در قلمرو فعالیت

در اثربخشی تولید، تبلور دانش در محصولات و نیان نقش مهمیدانش بنیان قرار دارد. از این رو کسب و کارهای دانش ب

ها کنند. این کسب و کارخدمات جدید، ارتقاء سطح اقتصاد و رفاه، تولید ثروت و ارزش افزوده در یک جامعه ایفا می

رای بقاء در ب های اقتصادی خود را با تغییر و تحولات نوظهور در محیط کسب و کار همگام نموده وبیشتر از سایر بنگاه

هر اندازه که بنگاه اقتصادی دانش بنیان از دانش در ساختار خود بیشتر  1کنند. به اعتقاد کلاركمحیطهای رقابتی، تلاش می

بنیان  آورد. کسب و کارهای دانشاستفاده کند بر ارزش آن افزوده شده و چرخه تکامل یافته تری از بالندگی به وجود می

توسعه اقتصاد دانش محور دارند. در کسب و کارهای دانش بنیان، رشد اقتصادی و ایجاد اشتغال،  نقش کلیدی در ایجاد و

یابد. بدین معنی که دستاوردهای تحقیق و توسعه به طور پیوسته از طریق سرمایه متناسب با ظرفیت نوآوری تحقق می

کارآفرینان  های سرمایه گذاری برایبه ظرفیت گردد و دسترسیهای نوین تبدیل میگذاری به محصول، فرایند و یا سیستم

آوری در اقتصاد ملی است در ایجاد نوآوری و بهره برداری از توان فنو پژوهشگران افزایش یافته، و این عامل مهمی

 (:13۹4)انتظاریان، 

 :های دانش بنیان به قرار ذیل هستندتعاریف مدیریتی ارائه شده در رابطه با شرکت

گیرد شناسد، آنرا به خوبی به کار مینیان عبارت است از شرکتی که علاوه بر این که خود، دانش را میشرکت دانش ب-

 .کندو از طریق آن نوآوری ایجاد می

داند که عنصر بسیار مهم آن دانش است. در هایی میهای دانش بنیان را شبکه انعطاف پذیر از تخصصویریچ، شرکت-

، تحصیل، های دانش بنیان، دانش را ایجادعی دارد تا با تجزیه و تحلیل دریابد چگونه شرکتحقیقت رویکرد دانش بنیان س

 .ای که مزایای رقابتی آن حفظ شودکنند، به گونهکنند و چگونه آن را منتقل میاعمال و حمایت می

 رکت ها و مؤسساتهای دانش بنیان به شرح زیرند )قانون حمایت از شتعاریف حقوقی ارائه شده در خصوص شرکت

 :(138۹دانش بنیان و تجاری سازی نوآوری ها و اختراعات، 

ها و اختراعات مصوب قانون حمایت از شرکتهای و مؤسسات دانش بنیان و تجاری سازی نوآوری 1به موجب ماده -

قتصاد دانش اشرکت دانش بنیان شرکتی خصوصی یا تعاونی است که به منظور هم افزایی علم و ثروت، توسعه ”، 13۹1

و اقتصادی )شامل گسترش و کاربرد اختراع و نوآوری( و تجاری سازی نتایج تحقیق و توسعه محور، تحقق اهداف علمی

های برتر و با ارزش افزوده فرآوان به ویژه در تولید نرم افزارهای وریآ)شامل طراحی و تولید کالا و خدمات( در حوزه فن

 “.شودمربوطه تشکیل می

شرکت یا مؤسسه “ 13۹1های دانش بنیان در دانشگاه علوم پزشکی تهران مصوب شیوه نامه ایجاد شرکت 1مطابق ماده -

یل پایدار دانش محور به منظور تبد کسب و کاردانش بنیان، شرکت یا مؤسسه خصوصی یا تعاونی است که با ایجاد یک 

                                                 
1 Clark 

https://ecomotive.ir/
https://ecomotive.ir/
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های های تحقیق و توسعه در زمینههای اقتصادی آنها مبتنی و همراه با فعالیت، تشکیل شده و فعالیتدانش به ثروت

کنند. از جمله تعاریف اقتصادی های نو و پیشرفته است و به توسعه اقتصاد دانش محور در جامعه کمک میفناوری

مانند سازمان تعریف مستند از مراکز مهم علمیبر اساس  - :توان به موارد زیر اشاره کردهای دانش بنیان میشرکت

صیلکرده ای از افراد متخصص و تحهمکاری و اقتصادی توسعه، شرکت دانش بنیان عبارت است از، شرکتی که در آن دسته

های تبدیل به عنوان سهامدار، در مؤسسات علمی، پژوهشی و تحقیقاتی توانسته اند علاوه بر فراگیری علوم نظری، روش

 (. 1400زاده، های درآمدزا و تولید کننده ارزش را نیز فرا گیرند )خواجهم فراگرفته شده به فعالیتعلو

ان و ها، متخصصی این شرکتهای دانش بنیان(، سهامداران عمدهبا توجه به تعریف اخیر )تعریف اقتصادی از شرکت

خود را به صورت غیر نقدی یعنی اموال معنوی مانند  مبتکرینی هستند که دانش جدید را به وجود آورده و در واقع آورده

 (.1400زاده، دهند)خواجههای صنعتی، دانش فنی و... در اختیار شرکت قرار میحق اختراع، نرم افزارها، طرح

 پیشینه پژوهش

 ی دانشکارهاو( در پژوهشی به بررسی نقش دولت در بهبود روند ایجاد و توسعه کسب1401زاده )اکبرزاده و شفیع

نتایج حاصل از پژوهش بیانگر اهمیت زیاد نقش دولت در کمک به بهبود روند ایجاد و توسعه بنیان پرداخت. 

های مالی دولت قرار دارد، هایی که در صدر آنها حمایتکارهای دانش بنیان است که این مهم از طریق فعالیتوکسب

وجه ای را آغاز کند و این امر مورد تاید در این راستا اقدامات گستردهتوان گفت دولت بباشد. از این رو میامکان پذیر می

 مسئولین دولتی ذیربط قرار گیرد.

کار بر خلق مزیت رقابتی با نقش و( در پژوهشی به بررسی تاثیر نوآوری مدل کسب1400و همکاران )محمدکاظمی

بنیان حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات( پرداختند. های دانشمیانجی گری توانمندی کارآفرینانه )مورد مطالعه: شرکت

انه و تاثیر کار بر خلق مزیت رقابتی و توانمندی کارآفرینوری مدل کسبتاثیر مثبت و معنادار نوآو دهندهنتایج تحقیق نشان

و ارتباطات  آورزی اطلاعاتبنیان حوزه فنهای دانشمثبت و معنادار توانمندی کارآفرینانه بر خلق مزیت رقابتی در شرکت

یق توانمندی رقابتی از طر کار تاثیر غیرمستقیم بر خلق مزیتواست. همچنین نتیجه گرفته شد که نوآوری مدل کسب

 .کارآفرینانه دارد

( در پژوهشی به شناسایی عوامل کلان مؤثر بر موفقیت نوآوری باز در اکوسیستم 13۹۹حاجی آخوندی و همکاران )

درصد از واریانس سازه موفقیت در  62های برون زای مدل، روی هم کارهای دانش بنیان دیجیتال پرداختند. سازهوکسب

های محیط مقرراتی و نظارتی، پشتیبانی مالی و نهادهای واسطه در موفقیت دهد و به ترتیب سازهاز را شرح مینوآوری ب

دهد مدل است که نشان می 3۹2/0مدل برابر با  2Qنوآوری باز، بیشترین ارتباط و اهمیت را دارند. همچنین مقدار شاخص 

 بینی مناسبی دارد.پیشنهادی، تناسب پیش

ان کارهای دانش بنیومفهوم پردازی فرایند مدیریت بازاریابی در کسب( پژوهشی با عنوان 13۹۹کاران )گلابی و هم

 ازاریابیب مدیریت فرایند که است آن از حاکی پژوهش هاییافتهمستقر در پارك علم و فناوری شهر اراك انجام دادند و 

 ركد و شناسایی اول؛ مرحله از متشکل که گیردمی صورت متوالی مرحله هفت طی بررسی مورد کارهایوکسب در

 یمتق سوم؛ مرحله مشتریان، نیازهای برآوردن جهت فرایندها و خدمات محصولات، توسعه دوم؛ مرحله مشتریان، نیازهای

 زمینه جادای و یابی مکان پنجم؛ مرحله رقبا، شناسایی چهارم؛ مرحله موثر، ای شیوه به خدمات و محصولات نفوذی گذاری
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 در مشتریان رضایت از اطمینان حصول ششم؛ مرحله خدمات، و محصولات به مشتریان مؤثر و آسان دسترسی جهت یا

 است. مشتریان با بلندمدت ارتباطات برقراری هفتم؛ مرحله و مبادله فرایند از بعد و حین

کارهای مستقل در نواحی و( در پژوهشی به بررسی عوامل مؤثر بر راه اندازی کسب13۹۹زاده و همکاران )عبدالله

ای وضعیت نشان داد که تاثیر متغیره« وکار مستقلاحتمال راه اندازی کسب»روستایی پرداختند. نتایج برآورد مدل لوجیت 

تاهل، خوداشتغالی اعضای خانوار، آورده شخصی زمین، آورده شخصی آب، شاخص منزلت اجتماعی، شاخص تعهد به 

درصد و متغیرهای سابقه شغل قبلی،  ۹۹کارآفرینانه و شاخص مخاطره پذیری با اطمینان  بانک کشاورزی، روحیه و نگرش

درصد مثبت و معنی دار بوده، در  ۹5نوع وام دریافتی، میزان نظارت بر استفاده از وام و آورده شخصی سرمایه با اطمینان 

درصد است. بنابراین، توصیه  ۹۹عنی دار با اطمینان حالی که متغیر مدت زمان انتظار برای دریافت وام دارای تاثیر منفی و م

های استاندارد، روحیه و نگرش کارآفرینانه، مخاطره پذیری، منزلت شود که قبل از پرداخت اعتبارات، از طریق مقیاسمی

 گونه اعتبارات ارزیابی و سپس، نسبت به تخصیص اعتبار اقدام شود.اجتماعی و تعهد به بانک متقاضیان این

  شناسی پژوهش شرو

و به صورت تجویزی است. خردمایه استفاده از این  "نظریه داده بنیاد"راهبرد پژوهشی مورد استفاده در این پژوهش

ای است که گردد؛ راهبرد پژوهشی نظریه داده بنیاد، روشی نظام مند و کیفی برای خلق نظریهراهبرد، به کاربری آن باز می

ژوهش، از طرح پردازد. در این پکنش یا کنش متقابل موضوعی با هویت مشخص می در سطحی گسترده، به تبیین فرآیند،

ای همندی آن در عین ابتناء بر دیدگاهمند نظریه داده بنیاد استفاده شده است؛ خردمایه گزینش این طرح، روشنظام

ظام ظریه پردازی داده بنیاد، روالی نپذیر است.  نای از قضایا و مدلی آزمونکنندگان، و نیز اختتام آن به مجموعهمشارکت

مند و کیفی است، جهت تولید نظریه ای که یک فرآیند، کنش، یا برهم کنش را درباره یک موضوع خرد واقعی، در 

اگر  است. «فرآیندی»سطح مفهومی کلی تشریح کند. در پژوهش نظریه پردازی داده بنیاد، نظریه مورد نظر، یک نظریه 

داده بنیاد ممکن است یک تکایده؛ برای مثال، مهارت های رهبری را هم مورد تحقیق قرار دهند، ولی چه نظریه پردازان 

آنها اغلب یک فرآیند را بررسی می کنند؛ زیرا جهان اجتماعی که ما در آن زندگی می کنیم، مستلزم این است که افراد 

رد و اد، به تولید فهمی از یک فرآیند که به موضوعی خبا یکدیگر تعامل داشته باشند. در پژوهش نظریه پردازی داده بنی

واقعی مربوط است، مبادرت می ورزند. در پژوهش نظریه پردازی داده بنیاد گراندد تئوری، یک فرآیند، زنجیره ای از 

 (.1۹۹8کنش ها و برهم کنش ها بین افراد و وقایع مربوط به یک موضوع است )استراوس،

گراندد تئوری، به کلی، رهیافتی است برای بررسی نظام مند )غالباً( داده های کیفی )نظیر نظریه پردازی داده بنیاد 

کارهای ومصاحبه های پیاده شده و پروتکل های مشاهده ها(، با هدف تولید نظریه. از آنجا که کاوش طراحی الگوی کسب

ریه مبانی نظری ضعیف در این خصوص؛ لذا راهبرد نظ دانش بنیان برای اقشار نیازمند برای اولین بار انجام شد و با توجه به

 داده بنیاد انتخاب شد تا با این منظور سازگاری داشته باشد.

 هاخبره گزینی )نمونه گیری( و ابزار گردآوری داده

آوری، مراکز رشد، های فندهند که با پاركجامعۀ آماری این تحقیق را از یک سو کلیه محققینی شکل می

های ها و این قبیل موارد در ارتباط هستند و از سوی دیگر خبرگانی هستند که با مدلوپا، استارت آپهای نشرکت

ها، تجربه و تخصص مصاحبه شوندگان در های آنها آشنا باشند، مهمترین معیار در انتخاب نمونهکار و ویژگیوکسب
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برای اقشار نیازمند بوده است. از این رو مدیران و کارهای دانش بنیان وهای کسبگذاری و اجرای سیاستحوزه سیاست

برای اقشار  کارهای دانش بنیانوهای تابعه استان کرمان به عنوان متولی کسبکارشناسان سازمان صنایع کوچک و شرکت

ز اساتید نفر ا 6نیازمند، مشاوران و ناظران فنی و دیگر صاحبنظران این حوزه مورد مصاحبه قرار گرفتند. در این پژوهش 

کارهای دانش بنیان به عنوان خبرگان پژوهش انتخاب ونفر از خبرگان و برگزیدگان کسب 6دانشگاهی رشته مدیریت و 

شدند؛ به منظور انجام نمونه گیری، از نمونه گیری نظری استفاده شد؛ نمونه گیری نظری، نوعی نمونه گیری هدفمند است 

که ارتباط نظری آنها با نظریه در حال تکوین به اثبات رسیده است، ا مفاهیمیکه پژوهشگر را در خلق یا کشف نظریه ی

د. در نمونه باشکند. در نمونه گیری نظری، نمونه گیری عمدی بوده )نه احتمالی( و تمرکزش بر تدوین نظریه مییاری می

رویم، با هدف کاوش افراد میشود نه لزوماً از افراد، اگر هم به سراغ گیری نظری از رویدادها نمونه گیری می

های گوناگون مرتبط با پدیده مورد بررسی پژوهش هستند. راهنمای نمونه رویدادهاست؛ رویدادهایی که نشانگر مقوله

بند و موجب یاها با افراد بروز میهایی هستند که در خلال تجزیه و تحلیل مفاد مصاحبهها و مقایسهگیری نظری، پرسش

 (. 1۹۹8شوند )استراوس و کوربین، ها میاسب، خصوصیات و ابعاد آنهای منکشف مقوله

 هایی باز، بینهایی رودررو و عمیق بود که با طرح پرسشها در این مرحله از پژوهش، مصاحبهابزار گردآوری داده

تعدیل  اصلاح و جرح وهای مقدماتی، تکمیل، ها به منظور به اشتراك گذاری یافتهدقیقه انجام شد؛ گاه مصاحبه 45تا  20

ؤال های آن سشدند. از مشارکت کنندگان درباره پدیده مورد مطالعه، چگونگی تحقیق و خروجیها تکرار نیز میداده

 باشد: شد. پروتکل مصاحبه شامل سوال های زیر میمی

 کارهای دانش بنیان برای اقشار نیازمند چیست؟وشرایط علیّ به وجود آورنده کسب -1

 کارهای دانش بنیان برای اقشار نیازمند کدامند؟و)بستر( به وجود آوردنده کسب هازمینه -2

 کارهای دانش بنیان برای اقشار نیازمند چیست؟وشرایط مداخله گر ایجاد کسب -3

 کارهای دانش بنیان برای اقشار نیازمند چیست؟وراهبردهای کنش و واکنش متقابل استقرار کسب -4

 ارهای دانش بنیان برای اقشار نیازمند چیست؟کوپیامدهای استقرار کسب -5
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 ( ارائه شده است.1مدل نهایی این پژوهش براساس نظریه برخواسته از داده، در شکل )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 کدگذاری محوری طراحی و تبیین مدل الگوی تحقیق : پارادایم1شکل

 

 ژوهشی پیافته ها

گیری روند جهانی شدن موجب شده است تا جوامع گوناگون تلاش تحولات پیچیده و سریع چند دهه اخیر و نیز شتاب

کنند تا بیش از پیش خود را برای پذیرش تحول آماده کنند. در طی پنجاه سال اخیر، اقتصادهای در حال توسعه دچار 

ای این تغییرات قرار داشته است. امروزه کشورهای توسعه یافته ای که دانش در رأسنوعی تغییر تدریجی شده اند؛ به گونه

اند، عملاً که با مدیریت کارآمد یادگیری، پژوهش و نوآوری طی نگرشی نظام مند به اقتصادهای دانش محور دست یافته

 شرایط علّی:

فقدان خوداشتغالی اقشار -

 نیازمند

بیکاری پنهان و آشکار اقشار -

 نیازمند

 فقر و کمبود درآمد-

 نیازمندعدم بنیه مالی اقشار -

 

 مقوله اصلی

انگیزه خودکفایی اقشار  

 نیازمند

 ای(:بستر )شرایط زمینه

 برای اقشار نیازمندبرنامه عملیاتی آموزش مفاهیم اقتصادی و کارآفرینی و مهارت آموزی-

 دغدغه اقتصاد و کارآفرینی اقشار نیازمند -

 هوشمندی فضای کسب و کار برای اقشار نیازمند-

 زمینه ایی شروع کسب و کارهای دانش بنیان برای اقشار نیازمنداطلاع رسانی -

 های فنی، تخصصی و مالی برای راه اندازی کسب و کار به اقشار نیازمندارائه مشاوره-

 زیست بوم کسب و کارهای دانش بنیان-

 ساختار حمایتی نهادینه  مناسب اقشار نیازمند-

 رفع موانع استقرار کسب و کارهای دانش بنیان-

 صندوق های سرمایه گذاری-

 های مردمیمنابع و فرصت-

 روحیه خودباوری-

 های برابر تسهیلاتی برای اقشار نیازمنددسترسی به موقع و فرصت-

 های لازم به اقشار نیازمند در انجام مشاغلآموزش-

 اعتماد به دولت و نهادهای مجری-

 فضا و بستر کارآفرینی-

 احل کسب و کاررویکرد علمی و دانشی در همه ابعاد و مر-

 اهمیت دادن به اقشار نیازمند-

 راهبرد کنش و کنش متقابل

 کسب و کار دانش بنیان

 

 پیامد:

 . پیامدهای فردی:1

 اشتغال برای اقشار نیازمند  -

 افزایش سطح رفاه اقشار نیازمند -

بهبود رضایتمندی اقشار نیازمند از خود و  -

 جامعه

اقشار  احساس راحتی بیشتر در بین  -

 نیازمند

 خوداتکایی اقشار نیازمند -
 . پیامدهای اجتماعی:2

 تولید و هم افزایی دانش اقشار نیازمند -

 کارآفرینی برای اقشار نیازمند -

تحرک و عدالت اجتماعی در بین اقشار  -

 نیازمند

 توزیع عادلانه ثروت در بین اقشار جامعه -
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قتصادی د و ارزش افزوده ااند تولید کالا و خدمات خود را بهبووری توانستهها و افزایش بهرهآوریبا استفاده از توسعه فن

خود را فزونی بخشند. از این رو بسیاری از کشورهای در حال توسعه برای دستیابی به اینگونه اقتصادهای نوین، مبتنی بر 

رار این های لازم را برای طراحی و استقدانایی در قرن بیست و یکم به تکاپو افتاده و تلاش دارند تا بسترها و زیرساخت

بنیان وجود کارهای دانشوای برای صنایع دانش بنیان یا کسبا پدید آورند. در واقع هیچ تعریف پذیرفته شدههگونه نظام

هود را دارا بوده های نامشهای دانش بنیان نسبت بالایی از داراییرسد توافقی مبنی بر اینکه شرکتندارد. هرچند به نظر می

شتر از کارهای دانش بنیان احتمالاً بیوتی متکی هستند، وجود دارد. کسبو به شدت به نوآوری به عنوان یک منبع رقاب

انش کنند. شرکت دها پیشرفته و یا فرایندهای نوآورانه در محصولات، خدمات یا فرایندهای خود استفاده میآوریفن

ه ثروت پایدار دانش بکار دانش محور به منظور تبدیل وها و مؤسسات حقوقی هستند که با ایجاد کسببنیان، شرکت

های نو و پیشرفته های فناوریهای تحقیق و توسعه در زمینههای اقتصادی آنها مبتنی و همراه با فعالیتتشکیل شده و فعالیت

کار دانش بنیان یک هویت حقوقی عموماً خصوصی وکنند. کسباست و به توسعه اقتصاد دانش محور در جامعه کمک می

 کارهای دانش بنیان، تحقیق و توسعه یک کار مقطعی و یکبارویی آن دارایی فکری است. در کسباست که مهمترین دارا

ی تولید کار دانش بنیان باید به تبیین و مدل سازوبرای همیشه نیست؛ بلکه یک فرایند همیشگی و پویا است. در کسب

سعه انسانی(، و انتقال دانش )نشر و اشاعه دانش )تحقیق و توسعه دانش جدید(، غنی سازی دانش )آموزش، پرورش و تو

ها، چگونگی ها، چرایی دانستنیکار، دانش بر اساس نوع دانستنیودانش و نوآوری( پرداخت. در این نوع از کسب

شود. این پژوهش با هدف طراحی الگوی دانند به انواع مختلف تفکیک میها و کسانی که آن را میدانستنی

نیان برای اقشار نیازمند با رویکرد داده بنیاد انجام شد و از نظریه داده بنیاد برای تجزیه و تحلیل کارهای دانش بوکسب

ها، مفاهیم به عنوان واحد تحلیل در سطوح متن کل ای یافتهها استفاده شد. در تحلیل مرحلههای تحقیق و مصاحبهداده

د و با تفکیک متن مصاحبه به عناصر دارای پیام در داخل مصاحبه، پاراگراف، عبارت و جملات مورد توجه قرار گرفتن

مفهوم به دست آمد که با  1545ها، تلاش شد کدهای باز استخراج شوند. از طریق کدگذاری باز، خطوط یا پاراگراف

و  یمقولۀ فرعی شکل گرفتند. در طول فرایند کدگذاری انتخابی و فرآیند تلفیق برای یکپارچه ساز 60بندی آنها،طبقه

های انجام شده چندین بار بررسی شد و بعد از مشخص شدن مقولۀ مرکزی )پدیدۀ اصلی( و پالایش نظریه، متن مصاحبه

دند، مورد های اصلی و فرعی بوهایی که بیانگر روابط بین مقولهها و ایدهها، عبارتاستفاده از آن برای نزدیک کردن مقوله

نیان شکل کارهای دانش بوهای اصلی و الگویی پارادیمی ایجاد کسبابط بین مقولهتوجه قرار گرفتند. بر همین اساس، رو

گرفت.  در راستای نیل به اهداف و نیز پاسخ به پرسش پژوهش، پس از اجرای راهبرد پژوهش کیفی نظریه پردازی 

زم به بنیاد استخراج گردید. لاکارهای دانش بنیان برای اقشار نیازمند با رویکرد داده وبنیاد، طراحی الگوی کسبداده

ن نبوده ها قابل مقایسه با ادبیات پیشیتوضیح است که در روش داده بنیاد، نظریه جدیدی بوجود آمده است. لذا همه یافته

 و ارزیابی قرار گیرند. های آتی مورد بررسی کمیو برای بررسی کامل بایستی در پژوهش

 یازمند است. کارهای دانش بنیان برای اقشار نوازمند، پدیده اصلی در عرصه کسبانگیزه خودکفایی اقشار نیمقوله اصلی: 

نیازمند از  ها، وجود انگیزه در بین اقشارها و وابستگیبیکاری پنهان و آشکار، فقر و کمبود درآمد، تحریم شرایط علّی:

 آیند.جمله شرایط علیّ اثرگذار به شمار می
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 کارهای دانش بنیان برای اقشار نیازمند هستند.وش بنیان راهبرد ایجاد کسبکسب و کار دان مقوله راهبردی:

اقشار  کارهای دانش بنیان برایوشرایط مداخله گر و به یک معنا عواملی هستند که بر ایجاد کسب گر:مقوله مداخله

و کارهای  ی حاکم بر کسبگذارند و شامل: مشکلات اقتصادی حاکم بر اقتصاد کشور، ساختار حقوقنیازمند تاثیر می

دانش بنیان،معافیت های مالیاتی، سطح تکنولوژی، اعتماد به دولت و نهادهای مجری، مصوبات مجلس و دولت، فرهنگ 

ای، نوسانات بازار ارز تاثیرگذر بر کسب و کارهای های محلی و منطقهدانایی محوری حاکم بر جامعه، وجود فرصت

 دانش بنیان.

حمایت دولت از کسب و کارهای دانش بنیان با رویکرد حمایت از اقشار نیازمند، هوشمندی تر(: ای)بسشرایط زمینه

فضای کسب و کار برای اقشار نیازمند، اطلاع رسانی زمینه ایی شروع کسب و کارهای دانش بنیان برای اقشار 

ای فنی، تخصصی و مالی برای راه هنیازمند،رویکرد علمی و دانشی در همه ابعاد و مراحل کسب و کار، ارائه مشاوره

اندازی کسب و کار به اقشار نیازمند، ساختار حمایتی نهادینه و مناسب برای اقشار نیازمند، صندوق های سرمایه گذاری،فضا 

-و بستر کارآفرینی، اهمیت دادن به اقشار نیازمند، برنامه عملیاتی آموزش مفاهیم اقتصادی و کارآفرینی و مهارت آموزی

ام های لازم به اقشار نیازمند در انجاقشار نیازمند، زیست بوم کسب و کارهای دانش بنیان،روحیه خودباوری، آموزشبرای 

سهیلاتی های برابر تهای مردمی، امکان دسترسی به موقع و فرصتمشاغل، اعتماد به دولت و نهادهای مجری، منابع و فرصت

های نی اقشار نیازمند، رفع موانع استقرار کسب و کارهای دانش بنیان، آموزشبرای اقشار نیازمند، دغدغه اقتصاد و کارآفری

ار کارهای دانش بنیان برای اقشوای و بسترهای ایجاد کسبلازم به اقشار نیازمند در انجام مشاغل به عنوان شرایط زمینه

 اند.نیازمند مطرح شده

نیان برای اقشار نیازمند براساس دیدگاه خبرگان تحقیق حاضر کارهای دانش بوپیامدهای حاصل از ایجاد کسب پیامدها:

ی اقشار نیازمند مند. پیامدهای فردی: اشتغال برای اقشار نیازمند، افزایش سطح رفاه اقشار نیازمند، بهبود رضایت1عبارتند از: 

. پیامدهای اجتماعی: تولید و هم 2از خود و جامعه، احساس راحتی بیشتر در بین اقشار نیازمند، خوداتکایی اقشار نیازمند. 

افزایی دانش اقشار نیازمند، کارآفرینی برای اقشار نیازمند، تحرك و عدالت اجتماعی در بین اقشار نیازمند، توزیع عادلانه 

ثروت در بین اقشار نیازمند، کاهش قیمت محصولات و خدمات برای اقشار نیازمند. توسعه و رشد همواره محور اصلی 

های کشورهای مختلف بوده و دو مسیر مهم جهت پیگیری آن، فراهم نمودن شرایط مطلوب برای و برنامه هاسیاست

ع عظیم طبیعی، های خاصی نظیر منابزایی و توسعه و پیشرفت بوده است. کشور ایران با ویژگیکارها و توسعه اشتغالوکسب

ت دولتی که در تلاش برای دستیابی به رشد کارایی محور اسکرده و ساختار اقتصادی نیمه سرمایه انسانی جوان و تحصیل

ه طور کارها و بوای کارآفرینی و کسب(.  به طور عام با عقب ماندگی نسبی در شرایط زمینه2016، 1)انجمن اقتصاد جهانی

زا مواجه روند کارهای دانش بنیان به عنوان مسیری مهم برای دستیابی به رشد و توسعهوخاص و شدیدتر در وضعیت کسب

های ها و برنامهتوان به ضعف شدید در سیاستهای قابل توجه در این خصوص میبوده است. از جمله مشکلات و ضعف

، 2های توسعه نیافته تجاری و قانونی و تأمین مالی ناکافی )انجمن تحقیقات جهانی کارآفرینیعملیاتی دولت، زیرساخت

                                                 
1 World Economic Forum 
2 Global Entrepreneurship Research Association 
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( 2017، 2؛ مؤسسه توسعه و کارآفرینی جهانی2016، 1وآوری )دانشگاه کورنلهای ن( و همچنین ضعف در شاخص2016

ها در مطالعات میدانی نظیر گزارش ( اشاره نمود که این قبیل کاستی2016آورانه )انجمن اقتصاد جهانی، و آمادگی فن

ع و مناسب به زمینه و ( نیز قابل توجه است. چنین شرایطی به وضوح ضرورت توجه جام2013انجمن کارآفرینی ایران )

ناوری و های علم و فکارهای جدید در کشور را منتج نموده که به جد در اسناد بالادستی نظام نظیر سیاستومحیط کسب

انش بنیان وکارهای دهمچنین اقتصاد مقاومتی مورد تأکید قرار گرفته است. هدف اصلی این پژوهش طراحی الگوی کسب

کرد داده بنیاد بود و بدین منظور از روش پژوهش کیفی استفاده شد. با استفاده از روش پژوهش برای اقشار نیازمند با روی

پردازی داده بنیاد و با کمک سه نوع کدگذاری باز، انتخاب محوری، مضامین و روابط بین آنها تشریح شد. هدف نظریه

ه در انین و مقررات، منابع و مطالعاتی است کها، قوپژوهش حاضر نیل به نتایج کلی و کاربردی از طریق ترکیب مصاحبه

انجام  "کارهای دانش بنیان برای اقشار نیازمند با رویکرد داده بنیادوطراحی الگوی کسب"داخل و خارج کشور در زمینه 

ه زگرفت. مقوله اصلی و محوری در این تحقیق که توسط خبرگان تأیید گردید انگیزه خودکفایی اقشار نیازمند است. انگی

خودکفایی اقشار نیازمند به یک جزء اصلی در توسعه اقتصادی شهرها و کشورهای سراسر جهان تبدیل شده است. ایجاد 

ها آوریفن کارها،وبه مجموعه کسبهای معتبری نگاه سیستمیکارهای دانش بنیان از مواردی است که در پایگاهوکسب

س سازمانی های غیرملموها و قابلیتو منبعی استراتژیک برای کسب داراییبنیان بودن دارد. دانش، عاملی کلیدی و دانش

 آفرینی و کسب مزیت رقابتی شود. با در نظر گرفتن شرایط پویا و پیچیدهتواند منجر به رشد بیشتر، ارزشاست که می

ا و هری برای سازمانها در محیط رقابتی شدید، نیاز مستمر به توسعه نوآوری بیش از هر زمان دیگفراروی سازمان

های مختلف ملموس شده است. این نتیجه در بسیاری از تحقیقات مورد تأیید قرار گرفته است و تحقیقات و شرکت

ان کارهای دانش بنیومستنداتی که در ادامه آورده خواهد شد موید این واقعیت است. اصل اساسی در مفهوم ایجاد کسب

گیرند، بلکه تحت تأثیر تصمیمات دیگران قرار دارند. به عبارت دیگر، در انزوا نمی این است که افراد تصمیمات خود را

ارتباطی عوامل  هایدهند که ساختار و چگالی شبکهرفتار آنها در یک شبکه روابط تعبیه شده است. پژوهشگران نشان می

ت به شرکت وفق، قابلیت رشد بیشتری نسبکار دانش بنیان موبرای میزان انتشار نوآوری هستند. کسبتعیین کننده مهمی

های داشته باشد. سالهای قدیمیای کمتر، نیروی کار یا زمینه رشد بیشتری نسبت به شرکتتواند با سرمایهبالغ دارد یعنی می

وآوری ار، استفاده از نکوبیشتر تجربه کاری، تجزیه و تحلیل راهبردهای رقبای سرسخت، بازاریابی فعال، داشتن طرح کسب

باشد. علاوه کار دانش بنیان میوکار، تمایل به خطر کردن و خطرپذیری عاملی مهم برای رونق کسبوبه عنوان ایده کسب

کارهای دانش بنیان خواهد بود و به طور کلی، عامل ودر موفقیت کسببر این، نیروی انسانی با گذشت زمان عامل مهمی

های پژوهشگران، تجربه بسیاری از بنیان گذاران بسیار مهم است. طبق یافتهتعهد در راستای موفقیت کارآفرینان 

بندی کارهای دانش بنیان شناسایی و طبقهوآوری بالا عامل موفقیت کسبکارها، مدیران و سرمایه گذاران با فنوکسب

که این روش  کندحاظ میشده است. دیدگاه دانش بنیان شرکت، تکامل منطقی دیدگاه مبتنی بر منابع شرکت است و ل

(. بابایی فیشانی 13۹8کنند انتظاری)هایی باشد که مزایای رقابتی را حفظ میتواند شامل تکامل زمانی در منابع و تواناییمی

ای هکارهای دانش بنیان را عاملی مؤثر در موفقیت نوآوری کارآفرینانه و سیستمو( ایجاد کسب13۹۹و همکاران )

                                                 
1 Cornell University 
2 Global Entrepreneurship & Development Institute 
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( در تحقیق خود در 13۹۹( )ذکر شده در بابایی فیشانی،2004و همکاران ) 1اند. نکنه معرفی کردهکار نوآوراوکسب

کارهای دانش بنیان )انکوباتورها( در شکل گیری و توسعه ومنطقه بولدر که عموماً بر محور شناسایی نقش ایجاد کسب

های یر شبکهنماید نظا در یک منطقه تسریع میکارها روهای نوپا بوده به شناسایی فاکتورهای محیطی که کسبشرکت

های بزرگ، استعدادها، زیرساخت فیزیکی و فرهنگ ها، دولت، خدمات پشتیبانی، منابع مالی سازمانغیررسمی، دانشگاه

ی نمایند. شاخص جهانی کارآفرینگرا را در حوزه زیست بوم کارآفرینانه ارائه میتوجه نموده و در نهایت نگاهی تکامل

د محور هایی از کارآفرینی از قبیل نوآوری، گسترش بازار، رشکارهای کارآفرینانه ویژگیوبرای به تصویر کشیدن کسب

 بخشند. در آخرین گزارش منتشرشده ازوری را بهبود میدهد که بهرهالمللی داشتن را مدنظر قرار میبودن و بینش بین

رسیده که نسبت به سال گذشته  72کشور جهان به  137رتبه ایران در میان  2018مؤسسه کارآفرینی و توسعه جهانی در سال 

رتبه ارتقا یافته است. بر اساس این گزارش اگرچه ایران همچنان رتبه پایینی در شاخص جهانی کارآفرینی و  13

قبل ارتقا داده و از  ای خود توانست زیست بوم خود را نسبت به سالپله 13کارهای دانش بنیان دارد ولی با صعود وکسب

کشور برتر دنیا قرار بگیرد. ایران در بین کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا هم توانسته با  10لحاظ بهبود زیست بوم جزو 

 (. 13۹۹پله صعود در جایگاه یازدهم قرار بگیرد )بابایی فیشانی و همکاران،  3

کارهای وشار نیازمند به عنوان راهبرد اصلی در ایجاد کسببراساس نتایج تحقیق کسب و کار دانش بنیان متناسب اق

( در مقاله 13۹۹( )ذکر شده در بابایی فیشانی،2015) 2دانش بنیان از سوی خبرگان تحقیق معرفی شده است. رابلو و برِنوس

ینان، ، کارآفرها، صنعت، نهادهای پشتیبانیبعد مشخص شامل نقش آفرینان )دولت، دانشگاه ۹خود با مرور جامع متون 

ها، کانال ارتباطی، فرهنگ و اصول ساختاری را به سیستم مالی، مشتریان و افراد(، سرمایه، زیرساخت، قواعد، دانش، ایده

اند. بر اساس این های نوآوری اثرگذارند، شناسایی نمودهعنوان فاکتورهایی که در مسیر ایجاد و توسعه تکاملی اکوسیستم

زمان همکاری توسعه اقتصادی که در کشورهای صنعتی شکاف جدی تامین مالی وجود ندارد. اما مطالعه در کشورهای سا

وکار آوری یا الگوهای کسبهایی در بخش فنوکارهای نوآور یا بنگاهی کسبنبودن منابع مالی مناسب برای توسعه

، ن مالی دارند )بابایی فیشانی و همکارانهای تامیوکارهای استارت آپ و دانش بنیان نیاز به چرخجدید وجود دارد. کسب

ای( در ایجاد (. ایجاد ساختار حمایتی نهادینه و مناسب برای اقشار نیازمند به عنوان یکی از شرایط بسترساز )زمینه13۹۹

و  های محلیها مستلزم پذیرش تفاوتکارهای دانش بنیان است. در رویکرد زیست بومی، طراحی سیاستوکسب

ها باید تلاش کنند تا محیطی مطلوب و های بازار است. از این رو دولتها و قابلیتمنابع موجود، شبکههای تفاوت

 (.13۹۹توانمندساز ایجاد کنند که منجر به تجاری سازی اختراعات و ابتکارات شود )بابایی فیشانی و همکاران، 

 شود: آنها اشاره میرسیدیم که در اینجا به همچنین در این پژوهش به چند گزاره حکمی

ها، وجود ها و وابستگیهای شرایط علّی بیکاری پنهان و آشکار، فقر و کمبود درآمد، تحریمیک: مولفهگزاره حکمی

کارهای دانش بنیان برای اقشار نیازمند محسوب وانگیزه در بین اقشار نیازمند، شرایط علّی برای طراحی الگوی کسب

 شود. می

                                                 
1 Neck  
2 Rabelo & Bernus 
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ب کارهای دانش بنیان برای اقشار نیازمند محسوومولفه کسب و کار دانش بنیان راهبرد راه اندازی کسبدوم: گزاره حکمی

 شود.می

ای، حمایت دولت از کسب و کارهای دانش بنیان با رویکرد حمایت از اقشار سوم: بستر یا شرایط زمینهگزاره حکمی

اطلاع رسانی زمینه ایی شروع کسب و کارهای دانش بنیان  نیازمند، هوشمندی فضای کسب و کار برای اقشار نیازمند،

های فنی، تخصصی و مالی برای اقشار نیازمند،رویکرد علمی و دانشی در همه ابعاد و مراحل کسب و کار، ارائه مشاوره

ای سرمایه ق هبرای راه اندازی کسب و کار به اقشار نیازمند، ساختار حمایتی نهادینه و مناسب برای اقشار نیازمند، صندو

گذاری،فضا و بستر کارآفرینی، اهمیت دادن به اقشار نیازمند، برنامه عملیاتی آموزش مفاهیم اقتصادی و کارآفرینی و 

ار های لازم به اقشبرای اقشار نیازمند، زیست بوم کسب و کارهای دانش بنیان،روحیه خودباوری، آموزشمهارت آموزی

های مردمی، امکان دسترسی به موقع و به دولت و نهادهای مجری، منابع و فرصتنیازمند در انجام مشاغل، اعتماد 

های برابر تسهیلاتی برای اقشار نیازمند، دغدغه اقتصاد و کارآفرینی اقشار نیازمند، رفع موانع استقرار کسب و فرصت

کارهای وای و بسترهای ایجاد کسبهای لازم به اقشار نیازمند در انجام مشاغل شرایط زمینهکارهای دانش بنیان، آموزش

ند شبکه های شخصی در فرایاند. توانمندسازی متقاضیان در استفاده از تواناییدانش بنیان برای اقشار نیازمند مطرح شده

های کارهای دانش بنیان است. توسعه شرکتواقتصادی محصولات و خدمات به عنوان یکی از بسترهای ایجاد کسب

 گیرد. در صورت ناتوانیآوری صورت میهای علم و فنتر بر اساس دانش و نوآوری و اغلب در پاركدانش بنیان بیش

با عدم توجیه اقتصادی های علمیها، در جذب و حفظ مشتریان، ایجاد پاركهای دانش بنیان مستقر در پاركشرکت

برنامه ریزی و مدیریت راهبردی بازاریابی  کارهای دانش بنیان را بهورو خواهد شد. این امر توجه مدیران کسبروبه

 کارهایوتواند به مثابه راهکاری راهبردی در کسب(. مدیریت بازاریابی می13۹۹سازد )گلابی و همکاران، ضروری می

ت رقابتی ها خلق ارزش، توسعه مزیدانش بنیان نوپا برای کسب و حفظ مزیت رقابتی به کار برده شود. زیرا در این شرکت

طریق نوآوری و عرضه محصولات و خدمات نوآور در بازار، نیازمند فرایندی منسجم و مداوم است که در قالب به  از

کارگیری دانش بازاریابی متبلور خواهد گردید. ایجاد شناخت و ارتقای ارزش دانش ضمنی، ارائه محصولات و خدمات 

ی هستند که هایبندی برای عرضه محصولات و خدمات مولفهتحت برند منحصر به فرد و فروش، بازاریابی تبلیغات، زمان

اند. بر اساس نتایج کارهای دانش بنیان مطرح شدهو( جهت رشد توانمندی کسب13۹۹در تحقیق گلابی و همکاران )

ی کارهای دانش بنیان از سوی خبرگان تحقیق معرفوتحقیق خودباوری به عنوان یکی از شرایط زمینه ایی در ایجاد کسب

همان  یابد و پایان اش نیز باشود، با آن ادامه میکار دانش بنیان در کشور، با خودباوری، آغاز میوشده است. ایجاد کسب

 -تماعیهای نظام اجاست؛ در واقع جوامع با تحولات و تهدیدات گسترده بین المللی روبرو هستند. تحولات و دگرگونی

ها و و تکنولوژیک است که به نوبه خود منجر به دیدگاهی شگرف علمیهااقتصادی عصر حاضر، ناشی از پیشرفت

وان به تهای مزبور، دیگر نمیهای جدیدی شده است. برای پاسخ به این نیازها و همراهی با تحولات و دگرگونیضرورت

 هایها و روشارائه راهها و فرایندهای موجود اکتفا کرد. از این رو تضمین و تداوم حیات و بقای جوامع، نیازمند روش

های جدید به منظور مقابله با مشکلات است. به همین خاطر است که نوآوری، ابداع، تولید محصول جدید، فرایندها و روش

یابد. خودباوری یک عامل وادارکننده در عملکرد اعضای یک مجموعه است. خودباوری نو، بیش از پیش ضرورت می
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های خویش است. بدین معنی که عقاید شخصی در مورد توانایی فرد و خودباوری ناییتأثیر انتظار خود شخص از توا

 (.13۹۹کند )گلابی و همکاران،ای عملکرد آن شخص را تعیین میپیرامون عملکرد خود، به طور گسترده

سب و ک چهارم: شرایط مداخله گر، مشکلات اقتصادی حاکم بر اقتصاد کشور، ساختار حقوقی حاکم برگزاره حکمی

کارهای دانش بنیان،معافیت های مالیاتی، سطح تکنولوژی، اعتماد به دولت و نهادهای مجری، مصوبات مجلس و دولت، 

ای، نوسانات بازار ارز تاثیرگذر بر کسب و های محلی و منطقهفرهنگ دانایی محوری حاکم بر جامعه، وجود فرصت

 د.شونکارهای دانش بنیان برای اقشار نیازمند محسوب میوکسب کارهای دانش بنیان، عوامل مداخله گر راه اندازی

کارهای دانش بنیان برای اقشار نیازمند موجب خواهد پیامدهای حاصل از ایجاد وپنج: ایجاد کسبگزاره حکمی

فردی: اشتغال  . پیامدهای1کارهای دانش بنیان برای اقشار نیازمند براساس دیدگاه خبرگان تحقیق حاضر عبارتند از: وکسب

برای اقشار نیازمند، افزایش سطح رفاه اقشار نیازمند،  بهبود رضایتمندی اقشار نیازمند از خود و جامعه، احساس راحتی 

. پیامدهای اجتماعی: تولید و هم افزایی دانش اقشار 2بیشتر در بین اقشار نیازمند، خوداتکایی اقشار نیازمند 

یازمند، تحرك و عدالت اجتماعی در بین اقشار نیازمند، توزیع عادلانه ثروت در بین اقشار نیازمند،کارآفرینی برای اقشار ن

 جامعه را فراهم آورد.

 و پیشنهادها نتیجه گیری

 پیشنهادهای برگرفته از نتایج تحقیق

دی زیر ارائه می ربا توجه به سابقه چندساله فعالیت در زمینه شرکت های دانش بنیان در یک دانشگاه معتبر پیشنهادات کارب

 شود:

عقد قرارداد با کمیته امداد امام خمینی درخصوص پیاده سازی الگوی اقتصاد دانش بنیان برای اقشار نیازمند به منظور  -

 شناسایی این افراد جهت به کارگیری آنها در این الگو و استفاده از آنها در طرح های اشتغالزا.

توانند از ها و صنایع بزرگ نیز میها، شرکتها و پژوهشگاهعلاوه بر دانشگاههای نوآوری شرکتی. بومتقویت زیست -

ی گیرطریق نوآوری باز و بویژه همکاری با پژوهشگران، و به طور کلی صاحبان دانش فنی، سهم مهمی در شکل

 .بنیان جدید داشته باشندهای دانششرکت

و خدمت تولید شده توسط این شرکت ها به جهت تداوم آموزش تخصصی این افراد به منظور بازارسازی محصول  -

سال اول فعالیت شان با توجه به وجود شرکت  5فعالیت این شرکت ها؛ زیرا مشاهده شده بسیاری از این شرکت ها در 

 های با سابقه فعالیت بیشتر، این شرکت ها از گردونه رقابت خارج شده اند.

آور های فنها و هستهبه منظور معرفی تیم« دوشنبه استارتاپی»و « پیوند»ه برگزاری رویدادهای استارتاپی موسوم ب -

 .گذاری جسورانههای مناسب برای سرمایههای بزرگ به عنوان سوژهپذیر و صاحب ایده یا محصول به شرکتسرمایه

ر ابلاغ پستی به نام مدیهای زیرمجموعه آنها و بخش خصوصی نسبت به ایجاد و ها و دستگاهلازم است همه وزارتخانه -

به عنوان نقشی استراتژیک در توسعه دانش بنیان اقتصاد اهتمام نمایند. باید بدانیم دانش در اقتصاد  (CKO) ارشد دانش

ها و ها به آن توجه شود و مدیریت وزارتخانهبنیان ماهیتی استراتژیک برای کشور دارد. باید در لایه ارشد سازمان دانش
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های مدیریتی های مدیریتی رنگ و بوی دانشی بگیرند. ضمناً بهبود سیستمگیریمبتنی بر دانش شود و تصمیمها دستگاه

ها در سازمان وریها به طور حتم، ضریب افزایش بهرهگیر شدن استفاده از این سیستمکشور به مدیریتِ دانش محور و همه

 .دهدرا افزایش می

وراهای ها و شنسبت به ایجاد و توسعه شهرها و مناطق دانش بنیان با همکاری شهرداری لازم است وزارتخانه های مرتبط، -

های درون شهر را شناسایی و به عنوان یک شهر اهتمام نمایند. شهرهای آینده، شهرهای دانشی هستند. شهری که سرمایه

ایی ذب استعدادها، برندینگ شهری، توانتوان به جکند. از مصادیق یک شهر دانشی میاهرم برای توسعه شهر استفاده می

 آوری ،های علم و فنآوری در شهر مثل پاركهای علم و فنپاسخگویی به موقع به حوادث شهری، بالا بودن شاخص

ری های دانشی در شهر، قابلیت نوآوگذاریهای دانش بنیان، وجود پایگاه یکپارچه دانش شهری، وضعیت سرمایهشرکت

دهی و توسعه مناطق دانش بنیان موفق در غیره اشاره کرد. علاوه بر این، شکل های زندگی شهری و هشهر در تمامی حوز

ای در سراسر کشور تاثیر مثبتی در توسعه مناطق دانش بنیان به های منطقهها و خوشهسطح کشور و خاورمیانه و ایجاد هاب

ها ند اهتمام جدی دولت و همکاری موثر میان وزارتخانهگذارد که نیازمخصوص جهت ارائه خدمت به اقشار نیازمند می

 .است

 وریآفنوزارت علوم، تحقیقات و  است. وریآفنها از محل فروش دانش و انتقال درصد ناچیزی از درآمد دانشگاه -

. لازم دای به اصلاح فرهنگ مدرك گرایی و تعیین دوره عمر برای مدارك تحصیلی دانشگاهی داشته باشباید توجه ویژه

ود. باید به های کشور ایجاد شهای فارسی و بین المللی برای یادگیری با همکاری دانشگاههای منبع باز به زباناست سایت

ها در زندگی عموم جامعه، صنایع و کسب و کار جای تاکید بیش از حد به تولید مقاله به تاثیرگذاری مقالات و دانش

ها تحقیقات کاربردی بین صنعت و دانشگاه و اهتمام جدی به تغییر ماهیت دانشگاه تاکید کرد. افزایش سهم همکاری در

گوی ها هم جوابهای آموزشی فعلی دانشگاهشدن به دانشگاه کارآفرین یک دغدغه جدی در کشور است. روشدر تبدیل

 .نیاز صنعت در شرایط پیچیده فعلی نیست

 بنیانهای دانشهای دانش بنیان وجود ندارد و اگر شرکتکتبازار فروش مناسبی برای محصولات و خدمات شر -

محصول یا خدمت دانشی با کیفیت و با قیمت رقابتی هم تولید کنند باز با مشکل فروش و صادرات محصولات و خدمات 

ش بیشتر ی دانسازی و بازاریابهای تجاریهای دانش بنیان هم باید با ابزارهای مدیریتی، روشاند. شرکتدانشی خود مواجه

 .آشنا شوند

های دانش بنیان در راستای های علم و فناوری، کارآفرینان و شرکتکارهای دانش بنیان، پاركوبه مدیران کسب -

 گردد تا موارد زیر مورد توجه قرار دهند: کارهای دانش بنیان برای اقشار نیازمند پیشنهاد میوطراحی الگوی کسب

ای در منطقه گردد هر استان وحقیق انگیزه خودکفایی اقشار نیازمند شناسایی شد لذا پیشنهاد میمقوله محوری در این ت -1

جه به ها، ابعاد و عوامل تاثیرگذار بپردازد و با توکشور با توجه به شرایط حاکم بر آن استان و منطقه به شناسایی مولفه

کارهای دانش وص خود بپردازد. در حقیقت بروز و رشد کسبهای علمیاتی خازیست بوم خود به تبیین استراتژی و برنامه

های مختلف از جمله عوامل مؤثر بنیان در کشورهای مختلف در گرو زمینه و مجموعه عواملی خاصی است که با دیدگاه

برای  تیقابل بررسی است. در این بین رویکرد زیسکار دانش بنیان و همچنین رویکرد زیست بومیومحیطی، فرآیند کسب
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مرتبط با  هایتواند نقش مهم و مؤثری را برای درك واقعیتاقشار نیازمند به واسطه نگاه جامع و یکپارچه به این حوزه می

ها و اقدامات بهبود دهنده داشته باشد. اولین اقدام لازم و حیاتی در گیریدهی مطلوب تصمیماین مقوله و همچنین جهت

ن سازوکارها شامل اجزاء و روابط آنها بوده که باید با توجه به شرایط و مقتضیات خاص این مسیر تبیین درست و جامع ای

 ای یا ملی مربوطه دنبال گردد.منطقه

مورد توجه قرار  1404گردد تا اسناد بالادستی توسعه مانند چشم انداز ها و اهداف پیشنهاد میدر زمینه تعیین آرمان -2

کارهای دانش بنیان پرداخته شود چراکه نقشه راه استراتژیک کشور و واندازی کسباهگیرد و با توجه به این سند به ر

کاری که بتواند در این مسیر حرکت کند، موفق خواهد بود، همچنین وچشم انداز توسعه در آن مشخص شده و کسب

اندازی ای به راههای توسعهها و افقنامهای کشور نیز توجه شود و با توجه به این برهای توسعهگردد تا به برنامهپیشنهاد می

های ابلاغی مقام معظم رهبری مد نظر قرار گیرد چراکه بسیاری کارهای دانش بنیان پرداخته شود، همچنین سیاستوکسب

رای اهی بتواند چراغ رگیرد و میهای توسعه و پیشرفت کشور را در بر میهای اقتصادی کشور و افقها و برنامهاز دیدگاه

 کارهای دانش بنیان باشد.واندازی کسبراه

اد گردد تا هنگام راه اندازی و ایجکارهای دانش بنیان پیشنهاد میودر زمینه بکارگیری خلاقیت و نوآوری در کسب -3

 های جدید مبتنی بر خلاقیت و نوآوری استفاده شود، مسائل جدید به روش جدیدها و روشکارها، از دانشواین کسب

د ها و دانش جدید تلاش شوحلهای به روز استفاده شود و در راستای یافتن راهآوریشناسایی و حل و فصل شود و از فن

های آوریو از علوم جدیدی و به روز همچون: هوش مصنوعی و مهندسی ژنتیک جهت توسعه و پیشرفت و ایجاد فن

 جدید استفاده شود.

رای های نوین و جدید توجه شود و بکارها به دانشوگردد برای راه اندازی کسبدر زمینه دانش بنیان بودن پیشنهاد می -4

کارها خلاقیت محور، منحصر به فرد و نوآورانه وکارها به خلق دانش ضمنی پرداخته شود و کسبوراه اندازی این کسب

 که توجه مشتریان بیشتری را جلب کند.   باشد تا بتواند محصول و خدمتی عرضه کند

ند و برای هایشان باور داشته باشگردد تا افراد به خود و تواناییکارهای دانش بنیان پیشنهاد میوبرای راه اندازی کسب -5

 وو فکری خود تلاش کنند، آزادی و استقلال عمل به افراد در ارائه ایده جدید و ساخت شکوفاشدن استعدادهای علمی

 کارهایوهای جدید داده شود تا کسبطراحی ایده نو داده شود و به افراد زمان و فرصت مناسب برای ارائه و خلق ایده

 دانش بنیان برای اقشار نیازمند قابل دستیابی و راه اندازی باشد.

 اخلی بپردازند یککارهای دانش بنیان در مرحله اول باید به شناسایی دلایل تمایل به مصرف کالاهای دوکسب-6

ق ارائه گذاری برای مشتریان که از طریتواند با تأکید بر مشتریان و تعیین راهبردهای ارزشکار دانش بنیان میوکسب

پذیرد نیازهای واقعی مشتریان را شناسایی کند و در راستای برآورده کردن این محصولات و خدمات با کیفیت انجام می

یت مشتریان و دستیابی به مزیت رقابتی و فروش محصولات و خدمات را در اولویت قرار دهد نیازها تلاش کند. جلب رضا

 و با ارائه محصولات و خدمات به روز و رضایت بخش حق انتخاب بیشتری را برای مشتریان فراهم آورد. 
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رای راه رساخت اطلاعات بگردد تا زیکار اقشار نیازمند پیشنهاد میودر زمینه هوشمندسازی و یکپارچه فضای کسب -7

کارهای جدید برای اقشار نیازمند فراهم گردد و اطلاعات لازم در این زمینه به این افراد داده شود تا این واندازی کسب

کاری جدید وافراد بتوانند تصمیمات مناسب و مقتضی را اتخاذ کنند و در راستای دستیابی به موفقیت و توسعه فردی کسب

ارها در کوکاری دانش بنیان فراهم گردد تا کسبونند، زیرساخت فنی در زمینه ایجاد و راه اندازی کسبراه اندازی ک

کارهای دانش بنیان وهنگام راه اندازی با مشکل مواجه نشوند، مواد، خدمات و الزامات مورد نیاز برای راه اندازی کسب

طمینان و های اشکلاتی در زمینه تامین مواد اولیه مواجه نشوند، زمینهکارها در هنگام راه اندازی با موفراهم گردد تا کسب

ا در کارهای دانش بنیان تعبیه شود توهای ارتباطی قوی برای کسبکاهش ریسک برای کارکنان فراهم گردد و کانال

ای و پوشش رسانه صورت لزوم بتوانند در راستای تحقق اهداف و چشم اندازهای خود ارتباطات لازم را برقرار کنند،

ها، خدمات و محصولات این نوع کسب کارها در اختیار آنها قرار گیرد تا این نوع تبلیغات برای رساندن دانش

 کارها بتوانند از محصولات و خدمات خود تبلیغ کنند.وکسب

شود برای یشنهاد میجامعه پ با توجه به نتایج تحقیق در زمینه فرهنگ کاری )تلاش و پشتکار یا تنبلی و تعلل( حاکم بر -8

کارهای وهای کسبکارهای دانش بنیان برای اقشار نیازمند به مردم، جامعه، نظام آموزشی، انگیزانندهوراه اندازی کسب

، تناسب بین اقشار مختلف جامعه، مسائل حقوقی و سیاسی توجه آوریهای علم و فندانش بنیان، مراکز رشد و پارك

 شود.

صی در های شخکارهای دانش بنیان در مسائل توانمندسازی متقاضیان در استفاده از تواناییوه اندازی کسببرای را -۹

های کارا و اثربخش برای تحقق اهداف ها و گروهگردد از تیمفرایند شبکه اقتصادی محصولات و خدمات پیشنهاد می

ها با هارتآنها توجه شود، مسانی مورد نیاز به روحیه تیمیکار دانش بنیان استفاده شود و در هنگام جذب نیروی انوکسب

ی های خود در تیم جذب و بکارگیری شوند، نیروی انسانها و تواناییایجاد اشتغال همراستا باشند و افراد متناسب با مهارت

عه انه افراد در تیم توسهای خلاقمورد نیاز برای ایفای نقش در تیم و تحقق اهداف تیم آموزش و پرورش داده شود، مهارت

 و مدیریت شود، فرهنگ آموزش و یادگیری ایجاد گردد، به افراد ماهر و با تجربه توجه شود.

ار پیشنهاد کوکارهای دانش بنیان در زمینه ایجاد بانک اطلاعاتی از اقشار نیازمند متقاضی کسبودر راه اندازی کسب-10

ه نوعی دانش کار بتوانند بوبه کار گرفته شود و هر یک از افراد در این کسب در بین کارکنانشود تا دیپلماسی علمیمی

و پژوهشی خود استفاده کنند، کارشان از توان علمیوکار خود را بیفزایند و در جهت تحقق اهداف کسبوکسب

کار داده وحاضر در کسبالمللی و ارتباطات با صنعت تداوم یابد و فرصت نواندیشی و توسعه به افراد های بینپژوهش

ید و در کارها را بهبود بخشوها و کسبشود و نظام پیشنهادات و انتقادات مورد توجه و استفاده قرار گیرد تا بتوان ایده

دانش  کارها مهیا باشد تا بتوانندوراستای موفقیت آنها تلاش کرد و ارتباطات در داخل و خارج از کشور برای این کسب

 ه نیاز دارند به دست آورند و در راستای تحقق این اهداف تلاش کنند.را کو علمی

گردد تا ذینفعان در زمان تصمیم گیری و تعیین اهداف و در زمینه مسائل تامین و مدیریت منابع مالی پیشنهاد می -11

یرد دولت صورت گکارها مشارکت داشته باشند، مشاوره و هدایت شغلی صحیح از سوی وهای این نوع کسباستراتژی

ه مالکیت فکری ها را دریافت کنند و بها و پشتیبانیکارها در صورت نیاز به پشتیبانی و حمایت بتوانند این حمایتوو کسب
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انونی کارها بتوانند از تفکر و ایده خود استفاده کنند و بستر قوکارها احترام گذاشته شود و این نوع کسبوو معنوی کسب

کارها از بیان نظرات خود و دریافت مشاوره هراسی نداشته باشند. وها وجود داشته باشد تا کسبت ایدهاز حیث پاسداش

های فکری شامل کپی رایت، پتنت، طراحی صنعتی، علائم تجاری، اسرار تجاری و غیره است. نکته مهم مصادیق دارایی

ایم اما المللی هم ملحق شدهارد و به معاهدات بیناینکه قوانین خوبی برای حمایت از مالکیت فکری در کشور وجود د

ها و افراد حقیقی آگاهی کمی از این قوانین دارند. به عنوان مثال حقوق انحصاری ثبت اختراع توسط دولت غالب سازمان

های معتبر تکباشد. بسیاری از شرتواند استفاده تجاری از اختراع خود داشتهشود و مخترع میسال به مخترع داده می 20تا 

با هم آورند بلکه از به سرقت رفتن آن توسط رقدنیا با ثبت اختراعات متعدد و فروش آنها نه تنها سود بالایی بدست می

 .کنند؛ چون مورد حمایت قانون هستندجلوگیری می

آوری می کند، ما نوباید یاد بگیریم که دانش نیز تاریخ مصرف دارد. اقتصادی موفق است که با تکیه بر دانش، دائ -12

نیازها را زودتر از دیگران کشف می کند و بهتر از دیگران به آن پاسخ می دهد و این درون مایه اصلی نوآوری مستمر 

است. به گفته بانک جهانی دانش رکن توسعه است. بنابراین پیگیری و تلاش برای پیشبرد موثر این اقدامات در راستای 

 .ور ضروری استتوسعه دانش بنیان اقتصاد کش
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Abstract 
A knowledge-based business relies on the creation, dissemination, and utilization of information, 

science, wisdom, and knowledge The aim of the current research is to provide a suitable model of 

knowledge-based businesses for the needy classes. In this research, the systematic design of the 

Foundation Data Theory has been used; The rationale behind the selection of this project is its 

methodology while emphasizing the views of the participants, as well as its conclusion to a set of 

theorems and a testable model; For this purpose, in addition to conducting an open interview with 12 

experts familiar with the research topic, a set of primary themes (1545 themes) were collected during 

the open coding process, and categories (60 categories) were extracted from them.The coding had 

several main axes, including causal conditions like lack of self-employment among the needy, hidden 

and explicit unemployment among the needy, poverty and income deficiency, lack of financial 

infrastructure among the needy. The strategy was knowledge-based entrepreneurship, and there were 

also contextual and intervening conditions. The research results showed Such businesses are crucial for 

enhancing productivity, developing new products and services, improving economic conditions, 

promoting welfare, and creating wealth and value within a society. 

 

Keywords: business knowledge-based businessesthe needy suitable method for knowledge-based 

businesses. 
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